silencio subsistirá siempre: “*Generaliter sancimus, omnes donationes lege confectas firmas illibatasque manere, si non donationis acceptor ingratus circa donatorem inveniatur, ita ut iniurias atroces in eum effundat, vel manus impias inferat, quae non levem sensum substantiae donatoris imponit, vel vitae periculum aliquod ei intulerit, vel quasdam conventiones, sive in scriptis donationi impositas sive sine scriptis habitas, quas donationis acceptor spondit, minime implere voluerit. Ex his enim tantummodo causis, si fuerint in iudicium dilucidis argumentis cognitionaliter approbatae, etiam donationes in licentia et alienas res capere, et fragilitatem ridere donatoris, et ipsum iterum donatorem suasque res perdere, et praefatis malis ab ingrato donationis acceptore affici. Hoc tamen usque ad primas personas tantummodo stare consemus, nulla licentia concedenda donatoris successoribus huiusmodi querimoniarum primordium instituere. Etenim si ipse, qui hoc passus est, tacuit, silentium eius maneat semper, et non a posteritate eius suscitari concedatur vel adversus ipsum qui ingratus esse dicitur eius succesores*”³³.

El segundo pasaje que consideramos fuente de Part. V, 4, 10 es la Auténtica *Quod mater* [CI. 8, 55 (56), 7 = Nov. 22, 35], que prescribe que lo que una madre dona a un hijo no se revoca por ingratitud, después que ella haya pasado a segundas nupcias, sino por tres causas: si atenta a la vida de ella; si en ella pusiere sus impías manos o si maquinó la pérdida de todos sus bienes: “*Quod mater filio donat, ex ingratitudine non revocatur, postquam transiit ad secundas nuptias, nisi ex tribus causis: prima si vitae eius insidiatur; item si manus impias in eam intulerit; tertia si totius substantiae molitus est iacturam*”.

XI. FORMA DE LA DONACIÓN

Part. V, 4, 9 después de tratar de las donaciones del Emperador o de los reyes, aborda el tema de cuándo hace falta carta para realizar válidamente la donación y cuándo no es necesaria.

Como principio general, no será necesario que medie carta en las donaciones inferiores a quinientos maravedís de oro. Para las donaciones de mayor cuantía es preceptivo que la donación conste en carta o que sea realizada con conocimiento del juez de mayor categoría del lugar donde se realice la donación. Si la donación es mayor de quinientos maravedís y no ha mediado carta, es nula la donación en lo que exceda de dicha cantidad: “*...Pero si quisiere dar a otro ome, o a otro lugar, puedelo fazer sin carta fasta quinientos maravedis de oro. Mas si quisiere fazer mayor donacion de lo que es sobredicho en esta ley, lo que fuesse dado de mas, non valdria. Fuera ende si lo fiziesse con carta, e con sabiduria, del mayor judgador de aquel lugar, do fiziesse la donacion*”³⁴.